



foto: Kateřina Vlaszátá

č. 7–8 / 2025

Karlovický zpravodaj



Slovo starostky
Z obecního úřadu
Naši jubilanti
ZŠ a MŠ Karlovice

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice
Pozvánky
Pohled do nedaleké historie Karlovic
Ostatní informace

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

školní rok se chýlí ke konci, děti i rodiče vyhlíží prázdniny a čas dovolených. Ani obecní úřad nezůstává pozadu a plánuje letní dovolený, proto předem děkujeme za pochopení nepřítomnosti pracovníků. Činnost obce je v plném proudu – především v souladu se schváleným plánem obnovy obce po povodni z roku 2024. Obec zpracovala a podala žádost o dotaci z SFŽP na obnovu poškozeného vodovodu, kanalizace a ČOV a byla také podepsána smlouva. Pokračují práce na vakuové kanalizaci. Po odstranění závad byla spuštěna její další část a probíhají dokončovací práce na III. etapě za řekou. Byla upravena část bývalé louky naproti Mateřské školy a započaly práce na opravě chodníku k mostu. Opravy veřejného osvětlení v tomto úseku se také brzy dočkáme. Obec požádala a získala bezúplatně vozidlo od Policie ČR, které je již v provozu. Nový hasičský automobil pro JSDH Karlovice byl pořízen díky dotacím z Ministerstva vnitra a Moravskoslezského kraje. Proběhla kontrola ZŠ a MŠ ze strany zřizovatele, audit hospodaření obce za rok 2024 proběhl bez nedostatků, uskutetnila se jednání s pojišťovnou ohledně pojistných změn po povodni, obec pomohla zprostředkovat dary od Člověka v tísní spolkům postiženým povodní. Byl projednán koncept Studie AOPK i další priority obce po povodni v rámci jednání s generálním ředitelem Povodí Odry a LČR návrhy pro další protipovodňová opatření. Proběhl výběr zpracovatele regulačního plánu pro plochu za pekárnou dle ÚP. Zpracovávají se podklady pro změnu ÚP č. 1, reagující na povodňové škody.

Spolupracujeme s Člověkem v tísní na studii malých vodních toků (Kobyłka, Uhlířský p., Adamovský p. aj.). Proběhla jednání všech výborů: pro životní prostředí, pro kulturu, školství, sport a bydlení, finančního i kontrolního výboru. Opravoval se vodovodní řad a zatékající střecha Zemského domu, kosila se křídlatka. Ve středu 4. června 2025 se v malém sále Obecního domu Slezan uskutečnilo 13. veřejné zasedání Zastupitelstva

obce Karlovice. Zastupitelstvo mimo jiné schválilo aktualizaci směrnice k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, odměnu řediteli ZŠ a MŠ Karlovice, účetní závěrku ZŠ a MŠ i obce za rok 2024, včetně inventarizace, přerozdělení hospodářského výsledku ZŠ a MŠ Karlovice za rok 2024, závěrečný účet obce za rok 2024 bez výhrad, rozpočtová opatření č. 1 a 2/2025 a přehled hospodaření obce za leden–duben 2025. Zastupitelstvo dále odsouhlasilo uzavření několika smluv o zřízení bezúplatných věcných břemen pro stavby týkající se odvodnění chodníku podél silnice II/451, prodloužení vodovodního a kanalizačního řadu k rodinným domům, smlouvu o budoucím věcném břemeni a dohodu o umístění stavby a věcné břemeno za úplatu. Byly řešeny i majetkové záležitosti například prodej pozemku p. č. 707/2, zveřejnění záměrů na prodej či směnu dalších obecních pozemků a zamítnut návrh na prodej části pozemku p. č. 831/1. Rozhodlo se také o podání žádosti na pořízení změny č. 1 Územního plánu Karlovice, schválení dopisu starostky obce ministru životního prostředí, schválení facebookového profilu Zdravá obec Karlovice v Jeseníkách jako neoficiálního jednosměrného informačního kanálu, přijetí smlouvy se Státním fondem životního prostředí ČR a uzavření darovací smlouvy s Moravskoslezským krajem. Na závěr patří poděkování všem, kteří nám pomáhali zorganizovat a uskutečnit Den obce a Karlovickou kusu.

Přeji všem krásné slunečné léto a spoustu nových zážitků.

S úctou

Jana Helekalová, starostka obce

Z obecního úřadu

Vážení občané, informujeme, že plocha před vchodem do Obecního domu Slezan je určena pouze pro dopravní obsluhu. K parkování vozidel, je vymezena plocha za Obecním domem Slezan (ve dvoře Obecního domu Slezan). Děkujeme Vám, že neomezujete průjezd dopravní obsluhy.

Naši jubilanti

Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví narozeniny v měsících červenci a srpnu. Pevné zdraví, mnoho štěstí a spoustu krásných dnů.

Červenec

60 let – Šiler Tomáš
62 let – Suchomel Robert
64 let – Gugusakisová Aranka
65 let – Czaschová Dagmar, Živčáková Vlasta
70 let – Nováček Josef, Pavézková Darja
71 let – Sakalová Miroslava
72 let – Holčápková Ivana
73 let – Vikartovská Anna
75 let – Jurčík Petr
77 let – Vašíčková Drahomíra
78 let – Heroutová Danuše
79 let – Stolariková Marta
80 let – Hanel Pavel
81 let – Švarcová Anna
83 let – Juřík Josef
88 let – Klímková Alena

Srpen

63 let – Jeništa Petr
68 let – Žemličková Dana
69 let – Grecmanová Marie
70 let – Živčák Štefan
72 let – JUDr. Navrátil Milan
73 let – Křístková Libuše, Procházková Helena
77 let – Vrobel Jan
84 let – Simonová Dagmar



ZŠ a MŠ Karlovice

EDUbus v Karlovicích

V úterý 27. 5. 2025 k nám přijel speciálně upravený autobus – EDUbus. Je to vlastně mobilní laboratoř, ve které si žáci mohou



vyzkoušet experimenty z oblasti fyziky, chemie a biologie pomocí moderních technologií. Pro žáky 2. stupně byly připraveny tři výukové programy. Šestáci pracovali s digitálním mikroskopem, nahlédli tak do světa, který je na pokraji nebo za hranicí rozlišitelnosti lidským okem. Žáci 7. a 8. třídy si vyzkoušeli, co vše se dá dělat se suchým ledem. Provedli několik experimentů s touto zajímavou látkou, jejíž teplota je kolem -80°C a nakonec pomocí bezdrátového senzoru změřili koncentraci CO_2 . Deváťáci se podívali na svět kolem sebe termokamerou. Vyzkoušeli průchodnost tepelného záření různými materiály. Dozvěděli se, kde se v praxi termokamera využívá. Pro žáky byly uvedené činnosti silným zážitkem a určitě si odnesli i mnoho zajímavých poznatků a informací.

Jitka Pflugerová

Krajské kolo biologické olympiády kategorie D

Ve pátek 16. května proběhlo ve Středisku přírodovědců v Ostravě Porubě krajské kolo biologické olympiády kategorie D, do kterého se probodovala reprezentantka naší školy Marie Good ze 7. třídy. Obdobně jako v předcházejících kolech soutěže čekal na soutěžící test teoretických znalostí, poznávání organismů a laboratorní úkol. S ohledem na to, že v kategorii D se již nepostupuje do vyššího kola, představovaly tyto úlohy nejvyšší míru obtížnosti. V silné konkurenci nejlepších žáků 6. a 7. tříd a studentů odpovídajících ročníků víceletých gymnázií z celého kraje se Marie rozhodně neztratila, obsadila 16. místo a stala se i úspěšnou řešitelkou soutěže.

Zbyněk Hoták

Divadelní představení – Popelka

Ve čtvrtek 22. 5. jsme se s žáky 1. a 2. třídy vydali do krásného divadla v Opavě, kde jsme



zhlédli představení klasické pohádky *Popelka*. Děti se na událost společensky oblékly a dodaly tím příjemné atmosféře korunku. Když jsme vstoupili dovnitř, dýchla na nás atmosféra opravdového divadelního světa. Usadili jsme se do měkkých sedaček a netrpělivě čekali, až se roztáhne opona. Celé představení bylo velice pěkné, hudební a bylo doplněno o spoustu vtipných pasáží, které pobavily nejen děti, ale i přítomné dospělé. Scéna byla bohatě zdobená a kostýmy nádherné. Návštěva divadla pro nás byla nejen kulturním zážitkem, ale i krásnou připomínkou toho, jak silný může být příběh vyprávěný naživo.

Anna Provazová

Přátelský volejbalový turnaj se ZŠ Vrbno pod Pradědem se opět vydařil

V úterý 28. května se uskutečnil již druhý ročník přátelského volejbalového turnaje mezi naší školou a Základní školou Vrbno pod Pradědem. Stejně jako loni nám přálo počasí, a tak se celý turnaj mohl odehrát pod širým nebem na venkovním hřišti.



Turnaje se zúčastnilo celkem sedm týmů – tři pětičlenné týmy složené z žáků naší školy a čtyři týmy sestavené ZŠ Vrbno pod Pradědem. Aby si děti zahrály co nejvíce, zvolili jsme herní systém "každý s každým" na jeden set hraný do 25 bodů. Díky tomu bylo na programu mnoho zápasů, ve kterých si hráči mohli vyzkoušet nejen herní taktiku, ale také týmovou spolupráci. Bylo vidět, že volejbal žáky druhého stupně opravdu baví. Některé výměny byly na velmi dobré úrovni a často se na hřišti odehrávaly napínavé momenty, které by potěšily i zkušenější hráče. Radost ze hry byla na hráčích vidět a zapálení, se kterým hráli, bylo pro nás učitele tou nejlepší odměnou. Naše karlovecké týmy obsadily první tři příčky, ale vítězství nebylo tím hlavním cílem. Podstatné bylo, že se děti mohly setkat se

svými vrstevníky z jiné školy, strávit společně aktivní den, poznat nové kamarády a v neposlední řadě také zlepšit své volejbalové dovednosti. Děkujeme všem zúčastněným týmům i organizátorům za skvělý den a už teď se těšíme na další ročník!

Petra Houserová

Předškoláci na návštěvě u prvňáčků

Naši zvědaví předškoláci navštívili prvňáčky a vyzkoušeli si, jaké to je být školákem. Ve dvojicích, kde prvňáček pomáhal a vedl, si zkusili počítání do pěti i práci s geodeskou – pomůckou, která rozvíjí nejen jemnou motoriku, ale i představivost. Další hodinu se seznámili s písmenkem A a zábavnou formou učení si tak přiblížili výuku českého jazyka. Návštěva byla plná radosti, úsměvů a nových zážitků. A co je nejdůležitější? Naši šikovní předškoláci odcházeli s jiskrou v očích a slovy: „My už se do školy opravdu těšíme!“

Za kolektiv MŠ Blanka Štuková

Šachový turnaj pod Vysokou horou

Dalším kolem pokračoval šachový turnaj základních škol Pod Vysokou horou v obecním domě Slezan v Karlovicích. Zúčastnilo se ho 28 šachistů ze základních škol z Bruntálu Okružní, Jesenické, Andělské Hory a Karlovic.



Vítězem se stal Vojta Rybár a jeho bratr Matyáš obsadil 3. místo. Na krásném 5. místě se umístil Matyáš Ochman. I ostatní účastníci se nenechali zahanbit a umístili se v první polovině výsledkové listiny. Radost nám udělali naši prvňáci Lukáš Czasch a Ondra Kováčik, kteří se „velkého“ turnaje účastnili poprvé a zvládli hru i se staršími účastníky.

Děkujeme za účast a těšíme se na další turnaj.
Martina Lex Krejčí

Přebor škol v orientačním běhu

Dne 28. května se v Prostějově konalo krajské kolo přeboru škol v orientačním běhu. Závodem byl městský sprint a soutěžilo se v deseti kategoriích od nejmladších žáků až po studenty středních škol. Pro nadšence byl k dispozici i závod doprovodů. I naše škola zde měla své zastoupení. Nejmladším reprezentantem byl žák 1. třídy Lukáš Czasch, kterému těsně uteklo 3. místo. Žákyně 7. třídy Marie Good se v souboji s těžkou konkurencí umístila přibližně ve dvou třetinách výsledkové listiny. Dalším úspěšným běžcem byl Jan Peňáz z 8. třídy, který vybojoval 7. místo se ztrátou pouhých devadesáti vteřin a za sebou tak nechal dalších 40 závodníků. Celkově byla akce velmi povedená a těšíme se na další úspěchy.

Julie Good



ZŠ Opava – Praskova, kterou přehráli vysoko 6:0. V semifinále se doslova porvali s výběrem ZŠ a MŠ Zátor, který využíval výškovou převahu všech svých hráčů a hrál velmi tvrdě, ale i tak jsme je udolali nejtěsnějším výsledkem 1:0. Finálový soupeř ZŠ Žižkova – Krnov už byl nad naše síly, ale i po prohře 6:1 kluci slavili, jako by byli vítězové. Všichni si uvědomovali, že druhé místo z devíti týmů, na takto velké akci, je ohromný úspěch. Třešničkou na dortu bylo ještě individuální vítězství Štěpána Vikartovského v anketě nejlepší brankář turnaje. Střelci: Martin Baláš 4, Janek Czasch 4, Filip Jelínek 3.

Jan Czasch

Výlet 7. třídy, Kemp Kaménka, Odry, 4.–6. června 2025

Ve středu 4. června jsme s žáky 7. třídy vyrazili na třídní výlet do malebného kempu Kaménka u Oder. Výlet byl od začátku do konce naplněn pestrým programem, pobyt v přírodě a novými zážitky, na které budeme dlouho vzpomínat. **1. den:** Po příjezdu do kempu nás čekal adrenalinový odpolední program – vyzkoušeli jsme si střelbu z luku, vrhání nožů a hvězdic i základy sebeobranu. Žáci se s nadšením zapojili a s respektem přistupovali k bezpečnosti i vzájemné podpoře. Skupina chlapců si vzala na starost přípravu oběda a večere, vaření zvládli výborně. Večer jsme zakončili u táboráku, první noc jsme strávili pod stanem a někteří z nás jen tak pod širým nebem. **2. den:** Žáci se podle zájmu rozdělili do dvou skupin. Jedna skupina navštívila Flascharův břidlicový důl, kde na nás čekal poutavý výklad o historii těžby a zajímavá prohlídka podzemí. Druhá skupina se vydala na výlet k hradu Vikštejn, jehož



Florbalový úspěch mladších žáků

V pátek 6. jsme s mladšími žáky vyjeli na velký turnaj Orca school cup do Krnova. Očekávání popravdě nebyla velká, protože do dané skupiny pro žáky 1. až 5. tříd se přihlásily týmy z Krnova, Bruntálu, Opavy, atd., které mají většinu žáků hrajících ve velkých florbalových klubech. Naproti tomu my jsme měli na soupisce pouze jednoho pátáka a v letošní zkrácené sezóně, vlivem povodně, jsme odehráli jen jeden přípravný miniturnaj. Naši žáci ale převedli ohromně bojovný a hlavně disciplinovaný výkon. V základní skupině skončili po výhře a remíze na druhém postupovém místě a ve čtvrtfinále se střetli se

zřícenina působila tajemně a krásně zapadla do okolní krajiny. Se zájmem jsme si prohlédli celý areál hradu a užili si výhledy do údolí. Dívky se postaraly o přípravu oběda i večere, jídla se jim velmi povedla. Večer nás zastihl déšť, a tak jsme se uchýlili do turistické ubytovny, kde jsme přenocovali v suchu a teple.

3. den: Dopoledne jsme věnovali sportovním aktivitám a úklidu areálu kempu. Někteří z nás si zahráli míčové hry, všichni si užívali poslední chvíle výletu. Poté již následovalo balení a s úsměvy, ale i troškou únavy jsme vyrazili zpět domů.

Výlet byl nejen plný zážitků, ale také přínosný pro utužení kolektivu a rozvoj praktických dovedností. Pobyt v přírodě, společné vaření, netradiční aktivity a výlety po okolí vytvořily pestrý a inspirativní program, který v nás zanechal mnoho hezkých vzpomínek.

Alena Rokosová



Exkurze v elektrárně Dlouhé stráně

Dne 10. června žáci 7., 8. a 9. třídy navštívili přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé stráně, která se nachází v krásném prostředí Jeseníků. Tato technická památka a významný zdroj obnovitelné energie je jedním z nejzajímavějších technických děl v České republice, a proto se stala cílem naší cesty. Po příjezdu jsme byli přivítáni průvodcem, který nás provedl celým areálem. Nejprve jsme navštívili informační centrum, kde jsme se pomocí 3D brýlí dozvěděli, jak elektrárna funguje. Poté jsme se autobusem přesunuli k horní nádrži, která leží v nadmořské výšce přes 1350 metrů. Odtud byl nádherný výhled na okolní hory. Během prohlídky jsme se dozvěděli, že přečerpávací elektrárna funguje na principu ukládání energie – v době přebytku elektřiny čerpá vodu z dolní nádrže do horní, a když je elektřiny nedostatek, voda se spouští dolů přes turbíny, které vyrábějí elektřinu.



Exkurze byla velmi poučná a zajímavá. Žáci měli možnost nahlédnout i do vnitřních prostor elektrárny. Všichni jsme se vrátili domů plní dojmů a nových poznatků. Exkurze byla skvělou ukázkou toho, jak může být výuka fyziky, zeměpisu i ekologie propojena s praxí a zážitkem.

Petra Houserová

Školní výlet 8. a 9. třídy – kemp Bobrovník

Ve dnech 11. až 13. června se žáci 8. a 9. třídy zúčastnili školního výletu do krásného prostředí Jeseníků. Ubytovali jsme se v kempu Bobrovník, který se nachází mezi městem Jeseník a obcí Lipová-lázně. Výlet byl plný zážitků, pohybu, smíchu i společných chvil strávených v přírodě. Hned **první den** jsme po příjezdu do kempu postavili stany a vyrazili na výlet do Lázní Jeseník. Tam jsme si zahráli discgolf, minigolf, prošli se stezkou bosých nohou a nechýběla ani zastávka v cukrárně, kde jsme si dali něco dobrého na zub. Odpoledne jsme se vydali na nákup surovin na večeri – čekalo nás totiž společné vaření kotlíkového guláše. Večer jsme si zpříjemnili posezením u táboráku, kde jsme si povídali, ale chlad nás nakonec zahnal do stanů. **Druhý den** nás probudila zima, ale sluneční paprsky nás rychle zahřály a dodaly nám energii na celodenní túru. V Jeseníku jsme nastoupili na vlak, který nás vyvezl na Ramzovou. Odtud jsme pokračovali pěšky přes Šerák a Obří skály zpět do kempu. Trasa byla náročná, ale výhledy stály za to. I když jsme byli unavení, odpoledne jsme ještě zvládli sportovní aktivity – volejbal, basketbal i skákání na vzduchové trampolíně. Večer jsme se důkladně oblékli, navlékli dvojce ponožky a zalezli do spacáků, protože další chladná noc byla před námi. **Třetí den** nás

opět musely zahrát první sluneční paprsky. Po snídani jsme vyrazili do Lipové-lázní, kde jsme měli krátký rozchod a uspořádali si závod v chůzi bosým chodníkem. Jakmile jsme se vrátili do kempu, sbalili jsme suché stany a všechny věci naložili do autobusu, který nás dovezl zpět do Karlovic. Třídenní výlet jsme si všichni moc užili. Bylo příjemné strávit společný čas mimo školu, v přírodě a v pohodové atmosféře. Věříme, že na tento výlet budeme ještě dlouho vzpomínat.

Petra Houserová



Školní akademie 2025 – slavnost plná talentu, emocí i nových začátků

Ke konci školního roku jsme se opět sešli na tradiční školní akademii – slavnostním odpoledni, které dalo prostor dětskému nadání, odvaze i fantazii. Naše tělocvična se na chvíli proměnila v jeviště plné hudby, tance, a také dramatických vystoupení. Děti ze školky i všech ročníků základní školy předvedly, co dokážou, a sklidily zasloužený potlesk. Součástí akce bylo i dojemné rozloučení s žáky 9. ročníku, kteří vyrazí vstříc novým dobrodružstvím a životním výzvám. Věříme, že si do středoškolského batohu přibalí získané vědomosti, navázaná přátelství, kuráž a hlavně spoustu vzpomínek, které s nimi půjdou dál. Zároveň jsme přivítali naše budoucí prvňáčky, kteří se k nám po prázdninách přidají. Už teď se na ně těšíme – a věříme, že i pro ně se škola brzy stane místem,



kde je učení radost. Společně se nám podařilo vytvořit krásné odpoledne, které nebylo jen o vystoupeních, ale hlavně o sounáležitosti, radosti a přirozené hrdosti na to, co vše se ve škole může odehrávat.

Pavλίna Němcová

Školní výlet 6. třídy – Jump family Olomouc

Dne 10. června 2025 se šestá třída vydala na školní výlet do Jump Family v Olomouci. Toto trampolinové centrum o rozloze přes 1300 m² nabízí různé atrakce, jako jsou propojené trampolíny, foam pit s molitanovými kostkami, airbag pro bezpečné dopady, basketbalový slam dunk, battle beam, horolezecká stěna, wipe-out a další zábavné prvky. Děti měly k dispozici dvě hodiny, během nichž si vyzkoušely jak individuální skákání, tak týmové hry. Výlet si naplno užily a domů se vracely s úsměvem a plné dojmů.

Westernová olympiáda mateřských škol ve Vrbně pod Pradědem

Naši malí sportovci se zúčastnili skvělé akce s názvem Olympiáda mateřských škol na téma: Western, kam jsme byli pozváni mateřskou školou Jesenická ve Vrbně pod Pradědem. Za milé pozvání a vřelé přijetí moc děkujeme!



Děti si užily spoustu zábavných pohybových disciplín, které rozvíjely jejich postřeh, sílu i vytrvalost. Celá olympiáda probíhala v přátelské a radostné atmosféře, kde bylo nejdůležitější zúčastnit se, bavit se a spolupracovat. Na závěr byli všichni malí závodníci odměněni medailkami a drobnými cenami, což vykouzlilo úsměv na každé dětské tváři. Velké poděkování patří pořadatelům z MŠ Jesenická za krásnou organizaci a nápaditý program. Už teď se těšíme na další společné zážitky!

Za kolektiv MŠ Tereza Brachtlová

DEN DĚTÍ 2025

Jak si užít den dětí na maximum? Karlovice vědí, jak na to! V sobotu ožilo hřiště v Karlovicích nefašovanou dětskou radostí! Klub rodičů a přátel školy připravil pro naše nejmenší den plný nezapomenutelných zážitků, který se nesl v duchu zábavy, učení a dobrého jídla. Naše hřiště se proměnilo v barevnou arénu plnou soutěží a her. Děti si mohly vyzkoušet svou zručnost a odvahu na překážkové dráze, kde se skákalo, lezlo a plnily se úkoly s úsměvem na tváři a nechyběl ani oblíbený skákací hrad. Velký zájem vzbudilo stanoviště první pomoci, kde se děti učily, jak správně ošetřit rány a pomoci si navzájem v nouzi. Kdo ví, třeba právě díky tomuto dni v Karlovicích budeme mít budoucí generaci hrdinů! Na stolech nechyběly nadýchané muffiny, které mizely rychlostí blesku. A co by to bylo za den dětí bez klasiky? Opékání špekáčků nad ohněm pak završilo tento krásný den a vytvořilo nezapomenutelnou atmosféru letního tábora. Děkujeme hasičům a všem dobrovolníkům, za jejich čas a energii, kterou věnovali dětem. Den dětí v Karlovicích byl dalším důkazem, že když se spojí síly, může vzniknout něco opravdu krásného a smysluplného. Těšíme se na další setkání.

Za klub rodičů a přátel školy
Ludmila Kováčíková

Atletický čtyřboj I. stupně

Ve čtvrtek 20. června se na školním hřišti uskutečnil tradiční **atletický čtyřboj žáků 1. stupně základní školy**. Akce se zúčastnili žáci všech tříd od 1. do 5. ročníku a celý den se nesl ve sportovním duchu, soutěžním nasazení a radostné atmosféře.

Každý soutěžící podával maximální výkony a bylo krásné sledovat, jak si i ti nejmladší sportovci vedli s odhodláním a radostí a každý z nich zaslouží pochvalu za snahu. Velké poděkování patří **devátákům**, kteří pomáhali na jednotlivých stanovištích s měřením výkonů, zapisováním výsledků, povzbuzováním a organizací soutěží. Stali se tak vzorem mladším spolužákům a ukázali, že umějí být spolehliví a nápomocní. Jejich účast výrazně přispěla k hladkému průběhu celé akce.

Děkujeme KRPŠ za ceny, pomocníkům a samozřejmě i sportovcům za úspěšný průběh akce. Těšíme se na příští ročník.

Martina Lex Krejčí

Výlet 8. třídy do trampolínového centra v Olomouci



V pátek 20. června 2025 vyrazili žáci 8. třídy už v časných ranních hodinách autobusem do Olomouce. Cílem cesty bylo moderní trampolínové centrum Jump Academy v nákupním centru Olympia. Po úvodním seznámení s pravidly centra si mohli naplno vyzkoušet skoky, přemety a salta na trampolínách, parkourové prvky, skoky do molitanové jámy i souboje s otáčivými rameny. Následoval oběd a prohlídka nákupního centra s výstavou atraktivních kovových soch akčních hrdinů. Celý den se nesl ve sportovním duchu a žáci si užili nejen pohyb, ale i společně strávený čas a domů se vraceli unavení, ale plní zážitků.

Jakub Bačík

Vzdělávací centrum VÍCE

Ve mlýně Karlovice

Léto přichází! Přijďte si užít VÍCE Ve mlýně Karlovice

Červen ve VÍCE Ve mlýně Karlovice byl plný pestrých aktivit pro děti i dospělé. Společně jsme strávili krásný čas venku – poznávali jsme přírodu, tvořili, hráli si, opékali i běhali. To vše v té nejlepší společnosti – s našimi milými návštěvníky.

V průběhu června jsme rozdali odměny výhercům 2. ročníku soutěže Jeseníky za humny. Nejmladší z nich, děti z 1. A ZŠ Okružní Bruntál, si vybraly výpravu na Mořské oko. Společně jsme báдали v jarní přírodě, hráli si a poznávali svět rostlin a živočichů. Děti z 2. A ZŠ Vrbno strávily noc přímo u nás Ve mlýně. Program byl bohatý na aktivity v přírodě i v prostorách centra, nechybělo opékání u ohně a spousta objevování. Děti

ze 4. A ZŠ Vrbno přespaly na Sokolské chatě ve Vrbně pod Pradědem. Užili jsme si bádání, opékání, stopovačku, hry v terénu i pohyb v přírodě. Tuto dobrodružnou odměnu si vybraly také děti ze ZŠ a MŠ Holčovice, které si akční pobyt náramně užily. Děti ze 7. A ZŠ Město Albrechtice zvolily výlet na Mořské oko, který spojily s cyklovýletem do Karlovic, bádáním a opékáním. Odměnu za třetí místo formou jednodenního výletu si vyzvedli i žáci 1.–3. třídy ZŠ Široká Niva, 4.–5. Třídy ZŠ Karlova Studánka a 8. B ze ZŠ Petrin z Bruntálu. Na vzdělávací ekoprogramy k nám v červnu zavítali také žáci z Bruntálu. Šestáci ze ZŠ Okružní Bruntál se ponořili do tajemství vody a vodních organismů. Čekaly je pokusy, pozorování i bádání přímo u vody i v našem centru. Sedmáci ze ZŠ Bruntál Petrin se věnovali rostlinám, živočichům i vodním jevům Jeseníků a na vlastní oči viděli, jaké následky mohou mít povodně a jak si voda umí najít svou cestu. Další programy v přírodě jsme realizovali také pro MŠ Karlovice, kdy jsme s dětmi hledali stromové skřítky a květinové víly, nebo ZŠ, DD, ŠD a ŠJ, Vrbno p. Pradědem. V Široké Nivě jsme uspořádali první bylinkové odpoledne pro rodiče a děti z MŠ Široká Niva. Povíдали jsme si o bylinkách, tvořili, ochutnali salát z čerstvých rostlin a účastníci si domů odnesli vlastnoručně vyrobené čajové pytlíčky. Z dalších akcí nechyběla ani Červnová dílnička, Workshop k letnímu táboru, Ženský kruh a Meditace. Děkujeme všem tvořivým i inspirujícím návštěvníkům za účast. Léto jsme zahájili 28. června celodenní akcí Vítání prázdnin připravenou dílničkou, drobné občerstvení, poháry a letní pohodou.

A co nás čeká o prázdninách?

Také letošní léto bude ve znamení poznávání a tvoření. Připravujeme prázdninový program Léto plné objevů, kdy se každý týden budeme věnovat jinému tématu souvisejícímu s přírodou Jeseníků. Všechny týdny budou propojené velkou razítkovou soutěží se skvělými odměnami! Těšit se mohou děti, rodiče, prarodiče i veřejnost. Čekají na vás tvořivé dílničky, poznávací aktivity, hry v přírodě i příjemné posezení. V létě můžete do našeho centra Ve mlýně Karlovice přijít také na Letní jógu Ve mlýně, která bude každou středu v 17.30–19.00 a je potřeba se na ni předem zaregistrovat přes sms zprávu, nebo WhatsApp (777044758), kapacita je omezena na 10 cvičících. Bude celkem 9 lekcí, kde se budeme

věnovat našim energetickým centrům – jednotlivým čakrám. Pokud vás to zajímá, je dobré lekce projít všechny. Prvních 7 bude ke každé ze sedmi čakr, další 2 na propojení a zopakování, pokud něco nestihnete. Budeme také pořádat další meditace (22. 7. a 26. 8. 2025 od 17 do 19 hodin) a ženské kruhy (8. 7., 5. 8. a 2. 9. 2025).

Soutěž Jeseníky za humny a aktivity na léto 2025 Ve mlýně byly podpořeny z rozpočtu Moravskoslezského kraje „Hurá do přírody Jeseníků“.

Těšíme se na společná letní setkání u nás Ve mlýně Karlovice nebo v přírodě!

Tým VÍCE Ve mlýně Karlovice

Co jsou to ženské kruhy?

Ženské kruhy jsou setkání žen, které chtějí zažít ženskou vzájemnost, bezpečný prostor pro sdílení, spolupráci, vzájemný respekt a sesterství. V rámci kruhů se o sobě dozvídáme, co potřebujeme, abychom se staly vědomějšími a spokojenějšími ve svém životě. Díky tomu pak můžeme být větší oporou svým blízkým. Na kruzích používáme sebezrovoňové techniky, navzájem se inspirujeme a probíráme témata, na která není jinde prostor. Užíváme si chvíly pro sebe v kruhu podobně naladěných žen a čerpáme z něj podporu a sílu. V letních kruzích se budeme věnovat péči o sebe, relaxaci, letnímu čerpání síly, radosti, času a péči o sebe, sebelásce a vztahu ke svému vnitřnímu dítěti, jak být vyrovnaná a zvládat stres. Naplánována jsou 3 setkání, která budeme vzájemně provázovat, ale lze také přijít na jednotlivé kruhy samostatně.

Meditace Ve mlýně Karlovice

V letním čase jsme pro vás připravili 2 meditace, které podle počasí proběhnou uvnitř Ve mlýně nebo venku v lese. Bude se tentokrát jednat o vedené vizualizace a meditace, kde se budeme spojovat se živly v nás a kolem nás. Tyto laskavé techniky vám pomohou v napojení na sebe a na přítomný okamžik. Odnesete si z nich klid, radost a dobrou náladu. Více informací najdete na letáčku nebo na našich stránkách www.actaea.cz a na FB [vicememlyne.cz](https://www.facebook.com/vicememlyne.cz) a [jesenickavedma.cz](https://www.facebook.com/jesenickavedma.cz). Na kruhy i meditace je třeba se předem registrovat pomocí sms nebo na WhatsApp 777 044 758, kapacita je omezena na 10 žen na kruhu nebo 10 účastníků meditace. Kruhy a meditacemi vás provede Kateřina Kočí, průvodkyně ženských kruhů, lektorka jógy a meditace.

**VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE**

ŽENSKÉ KRUHY

ÚTERÝ 17.30–20.30

Diskuze, vizualizace, návody, inspirace:

- 8. 7. 2025 – radost, čas a péče o sebe
- 5. 8. 2025 – sebeláska, vnitřní dítě
- 2. 9. 2025 – jak být vyrovnaná a zvládat stres

Nutno rezervovat si místo předem.
Počet míst je omezen na 10.
sms nebo whatsapp zpráva na 777 044 758

PŘIJĎTE SI UŽÍT ČAS PRO SEBE

vstupné 490,- Kč
všechny 3 termíny – 1400,- Kč

FB: [jesenickavedma.cz](https://www.facebook.com/jesenickavedma.cz)

**VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE**

LETNÍ JÓGA

Pravidelná praxe jógy zpevňuje tělo a zklidňuje mysl.
Přijďte se letně jógově naladit a zrelaxovat.

JÓGA ČAKER – vyladíme svá energetická centra.

**každou středu
17.30–19.00 hodin
celkem 9 lekcí**

**Kde: Ve mlýně
nebo na louce**

Místo bude upřesněno vždy
ve středu do 15.00 na:
FB: [jesenickavedma.cz](https://www.facebook.com/jesenickavedma.cz)
FB: [vicemlyne.cz](https://www.facebook.com/vicemlyne.cz)
www.actaea.cz

**vstupné 150 Kč
všechny lekce 1200,- Kč**

NUTNÁ SMS REZERVACE PŘEDEM NA 777 044 758
POČET OMEZEN NA 10 CVIČÍCÍCH

LÉTO PLNÉ OBJEVŮ

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice



červenec–srpen 2025

STŘEDA–NEDELE

10–17 HODIN

Každý týden nový svět, nové zážitky, nové objevy!

sbírejte razítka světů a získejte odměny

občerstvení

dílničky

zajímavosti

- 2. 7. – 6. 7. Svět ekologie
- 9. 7. – 13. 7. Svět lidí
- 16. 7. – 20. 7. Svět plazů
- 23. 7. – 27. 7. Svět pod vodou
- 30. 7. – 3. 8. Svět přírody
- 6. 8. – 10. 8. Svět včel
- 13. 8. – 17. 8. Svět šelem
- 20. 8. – 24. 8. Svět vody
- 27. 8. – 31. 8. Svět bylinek

vstupné dobrovolné
materiál dílničky 50 Kč

interaktivní výstava

FB: VÍCE Ve mlýně Karlovice
WEB: www.actaea.cz

**SOBOTA
26.7.2025
od 16 hodin**



**PROBOUZENÍ RYCHTY
KARLOVICE**

MALENT JINDRA HOLUBEC

BÁRA ZMEKOVÁ PETR PIJÁČEK

HNUTÍ DUHA JESENÍKY

ACTAEA – VÍCE Ve mlýně Karlovice

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Občerstvení na Rychtě zajištěno. Kafičko a poháry VÍCE Ve mlýně.
Možnost stanování na louce.

FB [rychtakarlovic.cz](https://www.facebook.com/rychtakarlovic.cz)

FB [vicemlyne.cz](https://www.facebook.com/vicemlyne.cz)



III. KARLOVICKÁ VLEČKA

12. 7. 2025
od 16⁰⁰

Hrají
SMEČKA (Jihlava)
JZD (Karlovice)
LOUCKÁ STRUNA
(Luka nad Jihlavou)
MODRÝ PŘELIV
(Jihlava)

Bývalý
Pension u řeky
Pavězkovi
Karlovice 209

Občerstvení
zajištěno
(pivo, limo,
domácí kuchyně)

Vstupné
dobrovolné

Pozvánky

Pozvánka na Půlroční Silvestr

Hospůdka na Malajce Vás srdečně zve na **Půlroční Silvestr**, který se koná v sobotu **12. července 2025** od 14 hod.

Co Vás čeká?

Program pro děti, skákací hrad, tetovací koutek, skvělé občerstvení, míchané nápoje, grilované dobroty, tematická výzdoba,

TOMBOLA a ŽIVÁ HUDBA

Kapela BT NOVA to rozjede od 18:30 hod.

Přes den se do toho opře **DJ Ronny**

Půlnoční silvestrovský ohňostroj ve 22:00 hod.

Vstupné 100,- Kč / osoba

slosovatelné vstupenky

Děti do 14 let zdarma



Pozvánka na tradiční Borůvkové hody

Hospůdka na Malajce Vás srdečně zve na tradiční Borůvkové hody, které se konají ve dnech 8. až 10. srpna 2025, vždy od 10 hod. Těšíme se na Vás.

Pohled do nedávné historie Karlovic

Příspěvek č. 53

V době, o které se píše, žilo na území obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící obyvatelstvo Rakousko-Uherska, později po jeho rozpadu, Československa. Obyvatelé Karlovic mluvili také německy, protože naše území bylo součástí Rakousko-Uherské monarchie a žili zde již po několik století.

Dnes se zmíníme i o přechíslování domů v Karlovicích po roce 1945, které proběhlo v padesátých letech minulého století. Někteří z vás se budete moci lépe orientovat v číslech popisných, které byly uváděny v předcházejících článcích. Seznam bude uváděn po částech, protože je rozsáhlý. Přechíslování bylo získáno z archivních záznamů. S počátkem odsunu německy mluvících občanů Karlovic z jejich rodné obce byla většina živností, řemesel, ale i firem uzavřena a jejich činnost ukončena s výjimkou továrny na výrobu nábytku pana Johanna Schmidta, stalo se tak po skončení druhé světové války. Firmy byly uzavřené a strojní zařízení v některých případech demontováno a odvezeno z Karlovic.

Seznam popisných čísel před a po přechíslování v padesátých letech.

Jméno	Pův. č.p.	Nové č.p.	Jméno	Pův. č.p.	Nové č.p.
Blahuš František	181	11	Říhák Josef	14	21
Januška Emil	7	12	Škola Ladislav	186	22
Zemník Šimon	8	13	Záhumeneský (chata)	163	23
Holubec Josef	9	14	Měsíc Vojtěch	15	24
Fašánek Jaroslav	95	15	Rašík Pavel	24	25
Gáborová Emilie	190	16	Mahdir Josef	23(28)	26
Fašánek Štefan	11	17	Pešta Josef	21	27
Pilsch Rudolf	13	18	Zegzulková Jenoféfa	169	28
Blahuš Josef	25	19	Kühnel Jan	20	29
Blahuš Bohuslav	12	20	LZ	166	30

Text: Jan Lomáz, zdroj: F. Escher-Karlsthal im Altwatergebirge, Státní okresní archiv Bruntál

Ostatní informace

Poděkování

Dobrý den, chci poděkovat za rychlou opravu poruchy naší kanalizace. Zvláště bych chtěla poděkovat panu Kováčikovi a panu Tihelkovi za jejich celodenní pracovní nasazení i v jejich volném čase. Všichni z okolí jsme jásali radostí, když kanalizace opět jela. Vážíme si práce celého obecního úřadu.

Ivona Černá

ZÁJEZD SENIORŮ 3. 9. 2025



PROGRAM ZÁJEZDU:

*DOLNÍ OBLAST VÍTKOVICE – komentovaná prohlídka bývalého
vysokopecního závodu a výjezd (výšlap) na vyhlídkovou věž Bolt Tower*

HORNICKÉ MUZEUM LANDEK



PŘISTAVENÍ AUTOBUSU:

8:10 hod. – Zadní Ves (u Kravína)

8:15 hod. – Karlovice u MŠ

8:20 hod. – Karlovice Slezan

8:25 hod. – Karlovice Zemský dům



HLÁSIT SE MŮŽETE NA OBEČNÍM ÚŘADĚ NEBO NA MOB.: 724 229 568.

ZÁJEZD POŘÁDÁ OBEČ KARLOVICE.



Tiráž

Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569

Připravuje: Ing. Kateřina Vlaszatá, Mgr. Martin Kočí, PhD., Barbora Strnadelová • Redakční rada: Vlastislav Kuchař, Naděžda Paňáková